
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/6

il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e riforma della Regione del

9 agosto 2022, n. 3316/42 con il quale, ai sensi dell'art. 28, co 6, della legge

VISTO

la L.R. n. 8 del 13 marzo 2018 recante nuove norme in materia di contratti pubblici di

lavori, servizi e forniture;

VISTA

la Legge n. 120 del 11 settembre 2020, di conversione in legge con modificazioni del

D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 c.d. “Decreto Semplificazioni”;

VISTA

il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, codice dei contratti pubblici;VISTO

la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 2 recante "Bilancio di previsione triennale

2023-2025";

VISTA

la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 recante " Legge di stabilità 2023";VISTA

il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e di loro

Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;

VISTO

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11  “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna”, e le relative norme

di attuazione;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 concernente la disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 “Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3, e le relative

norme di attuazione;

VISTA

IL DIRETTORE

22_ FONDO NAZ PROT CIV_ Determinazione a contrarre per l'affidamento diretto, ai

sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della L. 120/2020, della fornitura di n. N. 08 moto d’

acqua con scafo rigido (PWC), complete di carrello rimorchio stradale, barella

galleggiante da soccorso, e telo coprimoto.

Oggetto:

01-07-00 - Direzione Generale della Protezione Civile
01-07-03 - Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/6

la Deliberazione della Giunta Regionale N. 28/41 del 09.09.2022 avente ad oggetto

"Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023

dell'Amministrazione regionale. Aggiornamento annuale ai sensi dell’art. 21 del D.

VISTA

il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione civile repertorio n. 281 del

07.02.2022 con il quale, a seguito delle istanze presentate dalle componenti o

strutture operative, è stato fissato al 31 dicembre 2022 il nuovo termine entro il quale i

progetti devono essere completati;

VISTO

che le proposte progettuali sono state approvate con Decreto del Capo Dipartimento

della Protezione Civile, rep. n. 4811 del 30.11.2018 e rep. n. 2091 del 14.06.2019,

con fissazione al 31 dicembre 2021 del termine finale per la realizzazione dei progetti;

DATO ATTO

che la Regione Sardegna ha aderito all’iniziativa con una proposta progettuale di

potenziamento della capacità di risposta alle emergenze nel rispetto del Decreto del

Capo del Dipartimento della Protezione Civile rep. n. 2642 del 20 giungo 2018 e

secondo gli indirizzi impartiti dalla Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle

Provincie Autonome di Trento e Bolzano, in base ai quali a favore della Regione

Autonoma della Sardegna – Direzione generale della Protezione civile è stata ripartita

la disponibilità di € 596.331,78, € 1.054121,83 ed € 1.054121,83 rispettivamente per

le annualità 2017, 2018, 2019;

DATO ATTO

il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile rep. n. 2642 del 20

giungo 2018 con cui sono state definite le modalità per la presentazione e l’istruttoria

delle proposte progettuali per l’acquisto e la manutenzione dei mezzi occorrenti per le

operazioni di concorso al soccorso alla popolazione civile;

VISTO

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 aprile 2018 con il quale è

stata data attuazione all’art. 41, comma 4, del decreto legge n. 50/2017 provvedendo,

tra l’altro, all’individuazione dei soggetti beneficiari, tra i quali le Regioni e le Provincie

Autonome di Trento e Bolzano quali componenti del Servizio nazionale della

protezione civile, delle risorse finanziarie finalizzate all’acquisto e manutenzione dei

mezzi occorrenti per le operazioni di concorso al soccorso alla popolazione;

VISTO

regionale n. 31 del 1998, sono state conferite al dirigente Dott. Aldo Derudas le

funzioni di direttore del Servizio Volontariato, logistica e telecomunicazioni presso la

Direzione generale della Protezione civile;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/6

l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici in conformità propri

VISTO

che, in attuazione dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19,

comma 9 del "Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna", approvato con

Deliberazione della Giunta Regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di

riferimento, la Dott.ssa Giuseppina Rita Noli non si trova in situazione di conflitto di

interessi;

DATO ATTO

con Determinazione n. 105 Prot. n. 2925 del 10/03/2023 è stata nominata

Responsabile del procedimento relativo alla "Fornitura Moto d'acqua per il

rafforzamento della risposta nazionale e regionale alle emergenze", la Dott.ssa

Giuseppina Rita Noli, funzionario del Servizio territoriale di Nuoro della Direzione

generale della Protezione Civile;

DATO ATTO CHE

che tra le proposte progettuali approvate rientra anche la fornitura di Moto d'acqua

per un importo di € 168.602,16 iva inclusa (CUI F80002870923202000041);

CONSIDERATO

che con nota protocollo n. 27425 del 22.06.2022 il Dipartimento di protezione civile ha

approvato la rimodulazione delle proposte progettuali - come da richiesta avanzata

con nota protocollo n. 5978 del 21.04.2022 - e che sono stati adeguati i Capitolati

Speciali descrittivi e prestazionali sulla base della ripartizione delle risorse in diversi

ambiti di attività e tipologie di forniture sulla base dei quali si procederà

all'adeguamento delle risorse di bilancio coerentemente ai codici CUI in occasione

dell'aggiornando programma biennale delle forniture e dei servizi per l'annualità 2023;

DATO ATTO

che nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023

dell'Amministrazione regionale da riproporre nella nuova programmazione sono stati

iscritti due interventi di forniture finanziati con il Fondo nazionale e individuati

rispettivamente con i seguenti codici CUI: - F80002870923202000041 per €

1.785.000,00 e relativi a "Autoveicoli per usi speciali (trattori, autocarri, furgoni,

rimorchi)"; - F80002870923202000042 per € 630.000,00 e relativi a "Attrezzature

antincendio, di salvataggio e di sicurezza (moduli logistici e strutture campali)";

DATO ATTO

Lgs. n. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14

/2018";



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/6

di non dover richiedere, ai sensi del comma 4 dell’art. 1 del DL 16 luglio 2020, n. 76

convertito nella legge 120/2020, all’operatore economico la cauzione per garanzia

provvisoria di cui all’art. 93 del D.lgs. 50/2016 in quanto non ricorrono le particolari

esigenze che ne giustificano la richiesta;

RITENUTO

che il Codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge136

/2010 è il seguente: CIG  9746631657;

DATO ATTO

che il principio di rotazione degli affidamenti, viene rispettato in considerazione del

fatto che l’operatore economico individuato non risulta essere affidatario uscente

negli affidamenti precedenti a quello di cui al presente procedimento per la stessa

fornitura, e non risulta altresì affidatario nell’ultimo triennio di affidamenti relativi a

forniture della stessa natura di quello oggetto del presente provvedimento;

DATO ATTO

che  il preventivo presentato è congruo e vantaggioso la documentazione ad esso

allegata è conforme e regolare;

RITENUTO

che, al fine di perfezionare l'offerta, si è proceduto alla creazione di una richiesta di

preventivo mediante RDO codice rfq_411864  generata dal sistema CAT Sardegna

alla  Società Unipersonale a Responsabilità Limitata Jet Ski World S.r.l. P. IVA

02890660901, con sede a Olbia -07023, in Via Angola n. 11/19;

CONSIDERATO

il preventivo della società unipersonale Jet Ski World S.r.l., pervenuto a mezzo pec e

registrato al protocollo con il n. 4235 del 14/04/2023, dell’importo di € 133.518,96 al

netto dell'IVA al 22%

VISTO

la richiesta di preventivo inviata con pec di protocollo n. 3762 del 31/03/2023 alla

società unipersonale Jet Ski World S.r.l. 

VISTA

sulla base dei sopraddetti elaborati, che l'importo stimato della fornitura in oggetto è

pari a € 138.198,50 oltre IVA al 22% e che, pertanto, alla luce delle vigenti

disposizioni di cui all’art. 2, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, è possibile

procedere mediante affidamento diretto, in quanto inferiore a € 139.000,00;

VERIFICATO

gli elaborati predisposti dai tecnici della Direzione generale della protezione civile

relativamente alla suindicata fornitura destinata al rafforzamento della risposta

nazionale e regionale alle emergenze;

VISTI

ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/6

Di dare atto che il costo della fornitura verrà imputato sul cap. SC.08.7957 MissioneART.2

Di affidare la fornitura di n. 8 Moto d'acqua con scafo rigido (PWC), complete di

carrello rimorchio stradale, barella galleggiante da soccorso, e telo coprimoto,

destinate al rafforzamento della risposta nazionale e regionale alle emergenze alla

Società Unipersonale a Responsabilità Limitata Jet Ski World S.r.l. P. IVA

02890660901, con sede a Olbia - 07023, in Via Angola n. 11/19, per l’importo

complessivo di € 162.893,13 (centosessantaduemilaottocentonovantatre virgola

tredici) di cui: € 133.518,96 per la fornitura ed € 29.347,17 per IVA di legge, come da

offerta presentata in sede di RDO _rfq_411864  e perfezionata sul Sardegna Cat;

ART.1

DETERMINA

che non sussiste, secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dall'art.

6 bis della legge 241/90, una situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale

rispetto all’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO

che le risorse del Fondo nazionale di protezione civile sono regolarmente iscritte in

Bilancio regionale ai capitoli SC08.7956 Missione 11 Programma 07 - CDR

00.01.07.03 - PdCF U.2.02.01.01.000 SIOPE U.2.02.01.01.000 per € 1.843.736,16 e

SC.08.7957 Missione 11 Programma 07 - CDR 00.01.07.03 - PdCF U.2.02.01.05.000

SIOPEU.2.02.01.05.000 per € 523.471,84;

DATO ATTO

nelle more dell’accertamento dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs.50/2016 dichiarati

in sede di presentazione del preventivo, di avvalersi dell’esecuzione anticipata d’

urgenza del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs.50/2016, come previsto

dall’art. 8 comma 1 lettera a) del DL 16 luglio 2020, n 76 convertito nella legge 120

/2020 precisando che in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti

richiesti e autocertificati dall’affidatario si procederà alla risoluzione del contratto e/o

affidamento e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

RITENUTO

che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commercio e

come previsto dalle linee Guida ANAC n.4 aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile

2017, n. 56;

DATO ATTO

che la ditta affidataria dovrà invece presentare la cauzione definitiva a garanzia della

corretta esecuzione del contratto come previsto dall’art. 103 del D.lgs 50/2016

DATO ATTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/6

che la presente determinazione venga comunicata all’Assessore Regionale della

Difesa dell’Ambiente, giusta delega alle funzioni di Protezione Civile del Presidente

della Regione Sardegna, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998

n. 31.

ART.6

che il presente atto, ai sensi dell’art.29 del DLgs.50/2016 e del DLgs.33/2013, venga

pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione e nella sezione Amministrazione

Trasparente;

ART.5

Di avvalersi, nelle more dell’accertamento dei requisiti, dell’esecuzione anticipata d’

urgenza del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs.50/2016, come previsto

dall’art. 8 comma 1 lettera a) del DL 16 luglio 2020, n 76 convertito nella legge 120

/2020 precisando che in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti

richiesti e autocertificati dall’affidatario si procederà alla risoluzione del contratto e

/o  affidamento e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

ART.4

Di disporre che il contratto venga stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso

commercio e come previsto dalle linee Guida ANAC n.4 aggiornate al Decreto

legislativo 19 aprile 2017, n. 56, che si proceda alla sottoscrizione a seguito della

verifica del possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs.50/2016 dichiarati in sede

di presentazione del preventivo;

ART.3

11 Programma 07 - CDR 00.01.07.03 - PdCF U.2.02.01.05.000 SIOPEU.

2.02.01.05.000 per € 523.471,84 del Bilancio della Regione Sardegna per l'anno

2023 e che il relativo impegno di spesa sarà assunto con successiva determinazione;

 

Siglato da :

GIUSEPPINA RITA NOLI


		2023-04-26T14:13:20+0200
	DERUDAS ALDO
	Firmato digitalmente da


		2023-04-26T14:13:39+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




